Ego, Içach¹ Jacob, judeus, ville Tarrege habitator, gratis *et cetera* confiteor et in veritate recognosco me debere² vobis, honorabilis paciariis hoc anno in dicte ville vel Guaspari Vitalis, clavario in dicto anno preffate ville pro illuſtrissima domina Regina domina dicte ville, dictas octo libras et quinque solidos monete Barcinone de terno racione impusicionis predicte dels honors quam a dicta universitate seu a dicto Gaspare nomine predicto emi *et cetera*, quas convenio et promitto solide vobis per tres equales tercias hoc est de quatuor in quatuor mensibus *et cetera*, sine empara *et cetera*, ad salario procuratoris V solidos et notarii VIII solidos *et cetera*, sub pena terciis *et cetera* cum hostaticis³ imfra spaciun quinque dies intus domus Simonis Oliveris *et cetera* sub pena X solidos. Et dono in fideiussorem et principalem salutarem Monserratum³ Andree Moxo. Qui quidem Monserratus Moxo acceptavit *et cetera*, renunciavit *et cetera*. Et tam principalis quam fideiussor *et cetera* obligarunt *et cetera*, jurarunt *et cetera*, renunciarunt *et cetera*.

Testes: Ffranciscus Torra, cristianus, et Bonjuha Çalom, judeus, ville Tarrege habitator.

1. Sobre el nom, dues ratlletes obliquies per indicar la ferma.
2. Interlineat: me debere.
3. Sobre el nom, dues ratlletes obliquies per indicar la ferma.

[483]

1466, juliol, 4

El jueu targari Jucef Abenafia, procurador d'Antoni de Cardona, demana una altra vegada al consell de Tàrrega el pagament definitiu de l'impost del fogatge dels cavallers.

AHCT, Llibre de Consells (1463-1470), fol. 90r.

Com en Juceff Abenaffia, juheu, tingue molta cuya e enuge molt que demane lo sou que prenen los cavallers, que son degudes sixanta liures. E com no haie vuy forma ni manera paguar al dit Juceff la dita quantitat sino l'auran algun tall per la vila, com ab molta diligencia se sie cerquat e pensat de hon se poguessen haver que dit tall cessas de fer, e com no se haie pogut trobar qui aquelles se poguessen trobar, com ne sie stat emprat lo senyor en Muntros hi en¹ Matheu Seguerra, que fossen prestades les quaranta liures que resten de aquelles LX lliures que son e an a servir per fer la terça e aquells vuy no tinguen en proposit de prestar, per que es necessari per evitar messions e despeses prest hi sie provehit al menys dan de la universitat e singulars de aquella.

Acorda e delibera lo dit honrat consell que per util de la dita universitat e dels habitans de aquella, que sien tornats preguar los dits honrats en Ffrancesc Johan de Muntros hi en Matheu Seguerra que ells vullen fer tant de plaer a la dita universitat que les dites XXXX lliures vullen prestar, e que aquelles sien donades al dit juheu si aquelles prestar voldran. E per haver e cobrar aquells si que les prestaran que's sie feta consignacio en e sobre lo tall de les carns de la vila e de tots altres drets que fer e consignar se dege, en tal manera que com la terça se voldra obrar que les sixanta liures puxen haver sens dilacio de temps, metent-los sobre aquelles en tota aquella seguretat que voldran.